中信证券股份有限公司 关于袁隆平农业高科技股份有限公司 2017 年度保荐工作报告

保荐机构名称:中信证券股份有限公司	被保荐公司简称:隆平高科
保荐代表人姓名: 唐 亮	联系电话: 010-6083 8064
保荐代表人姓名:梁 勇	联系电话: 010-6083 3012

一、保荐工作概述

项目	工作内容
1.公司信息披露审阅情况	
(1) 是否及时审阅公司信息披露文件	保荐代表人及时审阅了隆平高科2017年度公开信息披露文件,包括:《2017年第一季度报告全文》、《2017年第一季度报告正文》、《2017年半年度报告》、《2017年半年度报告摘要》、《2017年第三季度报告全文》、《2017年第三季度报告正文》、《2017年度报告》、《2017年度报告》、《2017年度报告》、《2017年年度报告》、《2017年年度报告》、《2017年年度报告,《2017年年度报告,《2017年年度报告,《2017年年度报告,《2017年年度报告,《2017年年度报告,《2017年年度报告,《2017年年度报告,
(2) 未及时审阅公司信息披露文件的次 数	无
2. 督导公司建立健全并有效执行规章制	
度的情况	
(1)是否督导公司建立健全规章制度(包括但不限于防止关联方占用公司资源的制度、募集资金管理制度、内控制度、内部审计制度、关联交易制度)	公司按相关规定和要求制定并执 行公司各项规章制度和董事会各专业 委员会实施细则等规章制度。
(2) 公司是否有效执行相关规章制度	是
3.募集资金监督情况	

(1) 查询公司募集资金专户次数	12 次
(2) 公司募集资金项目进展是否与信息	
披露文件一致	是
4.公司治理督导情况	
(1) 列席公司股东大会次数	1 次
(2) 列席公司董事会次数	1 次
(3) 列席公司监事会次数	1 次
5.现场检查情况	
(1) 现场检查次数	1 次(2017 年 12 月 5 日、12 月
	25 日-26 日)
(2) 现场检查报告是否按照本所规定报	保荐机构已按深圳证券交易所规
送	定报送现场检查报告
(3) 现场检查发现的主要问题及整改情	经保荐机构现场检查,提醒公司
况	及董监高人员加强对《中华人民共和
	国证券法》、《深圳证券交易所股票上
	市规则》及《深圳证券交易所主板上
	市公司规范运作指引》等相关规定的
	学习,避免发生短线交易情形。
6.发表独立意见情况	
(1) 发表独立意见次数	11 次
(2) 发表非同意意见所涉问题及结论意	0 次
见	0 1/4
7.向本所报告情况(现场检查报告除外)	
(1) 向本所报告的次数	0 次
(2) 报告事项的主要内容	无
(3) 报告事项的进展或者整改情况	无
8. 关注职责的履行情况	
(1) 是否存在需要关注的事项	否
(2) 关注事项的主要内容	_

(3) 关注事项的进展或者整改情况	_
9.保荐业务工作底稿记录、保管是否合规	是
10.对上市公司培训情况	
(1) 培训次数	1 次
(2) 培训日期	2017年12月5日
(3) 培训的主要内容	上市公司治理相关法规、上市公
	司募集资金使用相关法规、上市公司
	信息披露要求及上市公司董监高减持
	股份的相关规定等
11.其他需要说明的保荐工作情况	无

二、保荐机构发现公司存在的问题及采取的措施

事 项	存在的问题	采取的措施	
1.信息披露	无	_	
2.公司内部制度的建立和执	无	_	
行	<i>ا</i> ل		
3. "三会"运作	无		
4.控股股东及实际控制人变	平		
动	无	_	
5.募集资金存放及使用	无		
6.关联交易	无		
7.对外担保	无		
8.收购、出售资产	无		
9.其他业务类别重要事项			
(包括对外投资、风险投	エ		
资、委托理财、财务资助、	无	_	
套期保值等)			
10. 发行人或者其聘请的中	无		
介机构配合保荐工作的情	Λι	_	

况		
11.其他(包括经营环境、业		
务发展、财务状况、管理状	T :	
况、核心技术等方面的重大	<u>无</u>	_
变化情况)		

三、公司及股东承诺事项履行情况

ハ ¬ ¬ m ナ マ)サ+ ***	是否	ᆂᄝᇨᇰᄴᄊᄝᇚᄁᄱᄮᄴᄽ
公司及股东承诺事项	履行承诺	未履行承诺的原因及解决措施
1. 公司实际控制人中国中信集团	是	不适用
有限公司承诺:		
(1) 规范和减少关联交易的承诺		
(2) 避免同业竞争的承诺		
2. 中信兴业投资集团有限公司、中	是	不适用
信建设有限责任公司、信农投资、		
现代种业发展基金有限公司、汇添		
富资产管理计划承诺:		
本次非公开发行完成后,认购的股		
份自本次发行的股份上市之日起		
60个月内不得转让,也不由公司回		
购。		
3. 袁隆平农业高科技股份有限公	是	不适用
司承诺:		
公司承诺公司及控制的下属公司		
未来不再从事房地产商业开发业		
务。		
4. 湖南新大新股份有限公司承诺:	是	不适用
(1) 不直接或间接从事与公司构		
成同业竞争的业务; 如发生关联交		

易,将促使交易价格、协议条款和		
交易条件公平合理。		
(2) 其通过深圳证券交易所挂牌		
交易出售股份占公司股本总数的		
比例在十二个月内不超过 5%,在		
二十四个月内不超过 10%。减持价		
格不低于 13.50 元(当公司派发红		
股、转增股本、增资扩股、配股、		
派息等使公司股份或股东权益发		
生变化时,对此价格进行除权除息		
处理)。		
5. 伍跃时、袁定江、王道忠、廖翠	是(注1)	不适用
猛、张秀宽、彭光剑、周丹、何久		
春、邹振宇、陈志新承诺:		
隆平高科 2014 年度、2015 年度、		
2016 年度、 2017 年度和 2018		
年度实现的经审计机构审计的归		
属于母公司净利润分别不低		
36,000 万元、49,000 万元、59,000		
万元、77,000 万元和 94,000 万元,		
各年度相应的净利润承诺数为业		
绩对象盈利目标。		
6.戴飞承诺:	是	不适用
承诺将其持有的 50,000 股无限售		
流通股进行追加限售, 自追加限售		
登记完成之日起三年内不转让。		
	1	<u>l</u>

注 1: 隆平高科拟与核心管理团队签署《关于业绩承诺及奖惩方案的协议之补充协议》,对 2016 至 2018 年度业绩承诺相关事宜调整如下:

隆平高科2016至2018年度实现的经审计机构审计的归属于母公司的净利润实行累积计

算,分别为: 2016 年度不低于 59,000 万元 (即 2016 年度承诺净利润为 59,000 万元); 2017 年度不低于 77,000 万元+ (A-B)×(1+i) 万元; 2018 年度不低于 94,000 万元+ (A-B)×(1+i) 万元, 若 2018 年度 (A-B) 为负数,则 2018 年度承诺净利润仍不低于 94,000 万元 (注: A 指上一年度净利润承诺数; B 指上一年度实际净利润数; i 指上一年度年初银行一年期贷款基准利率)。

该事项已经公司 2016 年度股东大会审议通过。

四、其他事项

报告事项	说明
1.保荐代表人变更及其理由	1、2017年3月6日,安勇先生因
	工作变动原因不再负责公司本次非公
	开发行的持续督导工作,中国民族证券
	有限责任公司委派杨武斌先生接替安
	勇先生负责持续督导工作。
	2、2017年8月21日,张逊先生因
	工作变动原因不再负责公司本次非公
	开发行的持续督导工作,中信证券股份
	有限公司委派梁勇先生接替张逊先生
	负责持续督导工作。
	3、2017年12月5日,陈雯女士因
	工作变动原因不再负责公司本次非公
	开发行的持续督导工作,中国民族证券
	有限责任公司委派杨日盛先生接替陈
	雯女士负责持续督导工作。
	4、2018年1月18日,杨武斌先生
	因工作变动原因不再负责公司本次非
	公开发行的持续督导工作,中国民族证
	券有限责任公司委派严文广先生接替
	杨武斌先生负责持续督导工作。
2.报告期内中国证监会和本所对保荐机	2017年度,存在以下中国证监会

构或者其保荐的公司采取监管措施的事项及整改情况

(包括派出机构)和贵所对保荐机构或者保荐的公司采取监管措施的事项:

1、2017年1月17日,因公司州府中路证券营业部存在内部控制不完善、经营管理混乱等问题,浙江证监局出具《关于对台州府中路证券营业部采取责令改正措施的决定》(中国证监会浙江监管局行政监管措施决定书【2017】6号)要求营业部在内部控制等事项上进行整改。

收到上述监管函件后,公司分支机 构在重大事项报告、营业部设备管理、 印章管理、员工证券投资行为管理等方 面进行了整改,确保营业部规范经营。

2、2017年2月8日,因我公司北京 好运街营业部未经公司同意擅自在公 司官网和"券商中国"微信公众号发布 "2016年双11活动宣传推介材料",宣传 推介材料部分表述片面强调收益,违反 了相关外部监管规定,深圳证监局出具 了《深圳证监局关于对中信证券股份有 限公司采取责令增加内部合规检查次 数措施的决定》(中国证监会深圳监管 局行政监管措施决定书【2017】2号)。

中信证券已完成相关事项的整改, 并已向深圳证监局提交了增加内部合 规检查次数的具体方案,后续将按方案 落实合规检查。

3、2017年9月21日, 我公司北京安

外大街证券营业部因存在内控制度不 完善问题收到北京证监局《关于对中信 证券股份有限公司北京安外大街证券 营业部采取责令改正措施的决定》 (【2017】118号)。

中信证券已完成相关事项的整改, 并于2017年10月底并向北京证监局报 送了整改报告。

4、2017年9月28日,深圳证监局因 现场检查发现的问题对我公司保荐的 深圳市优博讯科技股份有限公司出具 了《关于对深圳市优博讯科技股份有限 公司采取责令改正措施的决定》

(【2017】58号),对该公司董事长兼总 经理GUO SONG、财务总监高明玉分别 出具了《警示函》。

优博讯已制订了相关事项的整改 措施,并于2017年11月报送并披露了 《整改报告》。

5、2017年11月13日,我公司保荐的国元证券收到中国证监会福建监管局《关于对国元证券股份有限公司福州五一南路营业部采取责令改正措施的决定》((2017) 28号)。指出营业部经营证券业务许可证逾期未更换和未及时报备经营范围变更事项。

国元证券高度重视, 责成并指导营 业部对证照管理、内控建设、日常管理 等进行风险排查和梳理, 逐项整改落

	实,并按要求向中国证监会福建监管局
	提交了整改报告。
3.其他需要报告的重大事项	1、2017年5月24日,公司公告收
	到证监会《行政处罚事先告知书》(处
	罚字[2017]57号)。公司在司度(上海)
	贸易有限公司从事证券交易时间连续
	计算不足半年的情况下,为其提供融资
	融券服务,违反了法律法规的相关规
	定。依据相关规定,中国证监会拟决定:
	责令公司改正,给予警告,没收违法所
	得人民币 61,655,849.78 元,并处人民币
	308,279,248.90 元罚款。具体处罚事项
	将以我司最终收到的行政处罚决定书
	为准。
	此事件发生以来的近两年间,在监
	管机构的指导下,公司持续完善相关内
	控机制,今后将进一步加强日常经营管
	理, 依法合规地开展各项业务。

(本页无正文,为《中信证券股份有限公司关于袁隆平农业高科技股份有限公司2017年度保荐工作报告》之签章页)

保荐代表人:

Ash.

唐 亮

梁 勇

